2018-MINEDU/VMGI/PRONIED/OGA de fecha 24 de Setiembre de 2018”. 

SEGUNDA PRETENSIÓN DE LA DEMANDA ACUMULADA 

“Que, el Árbitro Único declare la nulidad, ineficacia y/o invalidez de la 

penalidad impuesta por el Programa Nacional de Infraestructura Educativa por 

el monto ascendente a S/ 1´052,271.50 (Un Millón Cincuenta y Dos Mil 

Doscientos Setenta y Un con 50/100 Soles)”. 

25.Conviene señalar de manera preliminar que una vez perfeccionado el contrato, el 

Contratista se compromete a ejecutar las prestaciones pactadas en favor de la Entidad, 

mientras que esta última se compromete a pagar al contratista la contraprestación

[...]

partes para su defensa en el arbitraje. 

62.Por lo tanto, en cuanto a la determinación de los “costos del arbitraje” (entendido este 

como lo define el Art. 70° de la LA), a este Tribunal Arbitral le corresponde establecer 

quién debe asumirlas. 

49,177.86 (Cuarenta y nueve mil ciento setenta y siete y 86/100 Soles) netos para el 

Tribunal Arbitral y de S/ 27,411.21 (Veintisiete mil cuatrocientos once y 21/100 Soles) 

netos para la Secretaría Arbitral, habiendo sido cancelados dichos montos en su totalidad. 

V. LAUDO 

Por las consideraciones expuestas y conforme a Derecho, el Árbitro Único emite el 

siguiente Laudo: 

PRIMERO: Declarar INFUNDADA la pretensión A) de la demanda, referida a que se

[...]

CUARTO: Declarar FUNDADA la segunda pretensión de la demanda acumulada, referida 

a que se declare la nulidad, ineficacia y/o invalidez de la penalidad impuesta por el 

Programa Nacional de Infraestructura Educativa, por el monto ascendente a S/ 

1´052,271.50 (Un Millón Cincuenta y Dos Mil Doscientos Setenta y Un con 50/100 Soles). 

El tribunal arbitral fijará en el laudo los costos del arbitraje.

[...]

en consecuencia, otorgue al Consorcio Barba Ingenieros el pago de mayores gastos 

generales por el monto ascendente a S/ 10,000.00, más los intereses que se generen 

hasta la fecha de pago. 

NOVENO: FIJAR como honorarios arbitrales definitivos del Árbitro Único la suma de S/ 

49,177.86 (Cuarenta y nueve mil ciento setenta y siete y 86/100 Soles) netos para el 

Tribunal Arbitral y de S/ 27,411.21 (Veintisiete mil cuatrocientos once y 21/100 Soles) 

netos para la Secretaría Arbitral, habiendo sido cancelados dichos montos en su totalidad, 

y DISPONER que cada parte asuma directamente los costos en que incurrió como 

consecuencia del presente arbitraje. 

Notifíquese a las partes.